
TECKENFÖRKLARING 

Jordarterna är i teckenförklaringen grupperade efter bildningssätt. De är i princip placerade så att 
en yngre jordartsgrupp står ovanför en äldre. Mönster utan ram, t.ex. för tunt ytlager av torv, redo-
visas i kombination med jordartsbeteckning. Inom varje grupp är, utan hänsyn tagen till ålder, den 
mest finkorniga jordarten placerad överst och den mest grovkorniga underst. Större formelement 
symboliseras i teckenförklaringen med en schematisk figur. För definition och förklaring hänvisas till 
beskrivningen på kartans baksida.

SCHEMATISK PROFIL SOM VISAR NORMALA JORDLAGERFÖLJDER 
INOM KARTOMRÅDET

TYPICAL SECTION THROUGH QUATERNARY DEPOSITS IN THE MAP AREA

Jordlagrens mäktighet i området varierar. Mäktigheter kring 10–20 m är vanliga, och de största jord-
mäktigheterna påträffas i områden med Veikimorän. Ett moräntäcke uppbyggt av två eller flera 
moränlager förekommer allmänt. Mellan moränlagren kan finnas skikt med sorterade sediment. 

En prospekteringsinriktad kartläggning inom kartområdet genomfördes av Göran Hellström och Lennart Lindberg 1980. 
Kompletterande jordartsgeologisk kartläggning och stratigrafiska undersökningar har utförts under ledning av Britt-Marie Ek 
1989–1992. Sammanställning av kartan med beskrivning har utförts av Britt-Marie Ek. Den geologiska informationen finns digitalt 
lagrad vid SGU. I databasen kan finnas ytterligare information och revideringar av kartbilden.

Referens till kartan: Ek, B.-M., 2003: Jordartskartan 22H Järvsjö, skala 1:100 000. Sveriges geologiska undersökning Ak 41.
Reference to the map: Ek, B.-M., 2003: Map of the Quaternary Deposits 22H Järvsjö, scale 1:100 000. Sveriges geologiska 
undersökning Ak 41.
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MARKGEOKEMISKA KARTAN – GULD I MORÄN
SOIL GEOCHEMICAL MAP – GOLD IN TILLS

Den markgeokemiska kartan visar den kungsvattenlakbara halten av guld i moräners finfraktion 
(<0,06 mm). Halterna är generellt förhöjda i områdets östra del och kan där knytas till ett antal kända 
guldmineraliseringar. I områdets västra och södra delar förekommer ett flertal förhöjningar vars or-
sak ännu ej kunnat fastställas.

TOPOGRAFI & ISRÖRELSER
TOPOGRAPHY & ICE MOVEMENTS

Kartan visar en topografisk skuggning och färgkodning av området, där rött representerar högre 
liggande områden och grönt lägre. Den topografiska modellen bygger på Lantmäteriets digitala 50 m 
höjddatabas. Pilarna visar huvuddragen av inlandsisens rörelser i området. Kartbilden bygger på en 
tolkning av isräfflor, fabric och drumliner. Den dominerande isrörelsen har varit från nordväst till väst-
nordväst men en äldre västlig isrörelse har förkommit inom hela området. I kartbladsbeskrivningens 
avsnitt om isräfflor och isrörelser beskrivs isrörelserna mer i detalj. Mer information om isrörelser 
finns i SGUs databaser.
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Enligt muntlig uppgift från brunnsborrare förekommer mäktiga fi nkorniga sediment i form av 
silt och lera under morän på ett fl ertal platser inom kartområdet, bl.a. i Järvsjö by (4 d). Vid en 
växthusanläggning i Järvsjö påträffades 1,6 m mörk varvig lera under sand, grus och morän. En 
analys visade att leran saknar innehåll av mikrofossil, vilket antyder att den har avsatts i isnära 
miljö. 

Vid maskingrävning vid Gåstjärnen (1 j) påträffades lera på 6,6 m djup under morän. Leran 
innehåller enstaka pollen från bl.a. hassel, och tolkas därför som avsatt i en interglacial miljö.

Söder och sydväst om Gideåkroken (0 f) fi nns ett antal dödisgropar i ett för övrigt fl ackt morän-
område. Vid två maskingrävningar iakttogs fl era moränlager mellanlagrade eller underlagrade 
av bl.a. grovt grus. 

Avlagringen vid Kittlarna och Högriskullen norr om Gopagele (6 a), med ett ytlager av morän, 
har tolkats som komplext uppbyggd då fl ygbilderna visar klart avvikande former från de normala 
moränformerna. Bland annat förekommer dödisgropar. Ingen grävning har företagits i avlag-
ringen. 

MORÄN OCH MORÄNFORMER

Moränen bildades genom att inlandsisen under sin rörelse tog upp material från underlaget, dvs. 
från berggrunden eller tidigare avsatta jordlager. Under transporten i isen krossades och nöt-
tes materialet för att så småningom avsättas närmare iskanten. Morän är vanligen en osorterad 
jordart som innehåller alla kornstorlekar, från ler till block. Sand utgör ofta den dominerande 
beståndsdelen i morän inom urbergsområden. Vissa moräntyper kan ha ett betydande inslag av 
skikt eller linser av sand och grus, beroende på att underlaget utgjorts av sorterade sediment 
eller på att moränen avsatts i en vattenrik miljö.

Moränen utgör ofta ett mer eller mindre jämnt jordtäcke som följer de storskaliga berggrunds-
formerna. Moräntäcket kan vara uppbyggt av lager avsatta under olika faser av den senaste 
istiden eller en tidigare istid och innehålla sorterade sediment avsatta under tidigare isavsmält-
ningar eller isfria perioder.

I en del fall bildar moränen karaktäristiska ytformer som kan ge information om hur moränen 
har bildats och om materialets sammansättning. Formerna indelas här i moränbacklandskap, 
moränbacklandskap av Veikityp, ryggar orienterade tvärs respektive längs isrörelsen och late-
ralmoräner.

Moränbacklandskap är områden med kullar och ryggar i ett mer eller mindre regellöst mönster. 
Som moränbacklandskap betecknas även områden med tvärorienterade ryggar. Formerna är 
ofta, men långt ifrån alltid, uppbyggda av moräner med en grovkornig sammansättning och med 
en högre blockhalt i markytan. Moränbacklandskapen kan ha avsatts från en dödis i samband 
med isavsmältning men kan även ha bildats av en aktiv is. De tvärorienterade ryggarna omfattar 
såväl ryggar som bildats vid eller nära isfronten, som ryggar bildade längre in under isen. Varje 
enskild rygg behöver inte nödvändigtvis vara orienterad vinkelrätt mot isrörelsen. 

Veikimorän är en speciell form av moränbacklandskap som kännetecknas av platåer med 
kant ryggar och mellanliggande, mer eller mindre runda sänkor, ofta fyllda med torv eller vatten. 
Regio nalt förekommer denna moräntyp främst i en zon i centrala delar av Norrbottens län. Lager-
bäck (1988) har visat att de bildades som dödismoräner under avsmältningen av den första ned-
isningsfasen under Weichselistiden. Förekomsten av Veikimoräner är därför viktig för värdering 
av yngre istidsskeden och deras påverkan på underlaget.

De längsorienterade ryggarna omfattar drumliner, läsidesmoräner och liknande former. Drum-
liner är strömlinjeformade, ofta svagt välvda ryggar, ibland med en kärna av berg. Läsidesmorä-
ner har avsatts ”i lä” av uppstickande berg, dvs. på den sidan av berget som ligger i ett skyddat 
läge för isrörelsen. Gemensamt för dessa former är att de har bildats under en bottensmältande 
is i rörelse. Lateralmoränerna beskrivs i följande avsnitt. 

Moränen inom kartområdet

Uppgifter om moränens sammansättning grundas i huvudsak på fältbedömningar gjorda i befi nt-
liga skärningar längs vägar. Moränens sammansättning och uppbyggnad har dessutom under-
sökts i maskingrävda gropar. Moränens lagerföljd beskrivs i följande avsnitt. Från SGUs Brunns-
arkiv har 35 jorddjupsuppgifter hämtats. 

Moränmäktigheter på 10–20 meter är vanligt förekommande, speciellt i de centrala delarna av 
området. Även betydligt större jorddjup har registrerats, t.ex. i östra Latikberg (4 c) där mer än 
36 m uppmättes vid brunnsborrning.

I områden utan utpräglade ytformer och i de längsorienterade moränryggarna är moränens 
sammansättning oftast sandig till sandig-siltig med en normalblockig till blockfattig yta. I den 
centrala delen av kartområdet dominerar siltiga moräner och även lerig morän förekommer. Vid 
Gammelbränna (5 d) är lerhalten i moränen enligt analys 9 %. Ytblockigheten är ofta mycket låg 
inom detta område. 

Moränbacklandskap förekommer främst i landskapets lägre liggande partier i sydväst och 
nordost. Moränen i dessa områden är sandig till grusig och ytblockigheten ofta högre än vad 
som är normalt i kartområdet. Linser och skikt med sorterad sand och grus är vanligt förekom-
mande. De i backlandskapen vanligt förekommande ryggarna som är orienterade tvärs isrörel-
seriktningen visar på att isrörelsen har varierat mellan VNV och NNV. Till stor del beror denna 
variation på att berggrundsformer har styrt isrörelsen. Välutbildade och stora moränryggar av 
Rogentyp kan ses NV om Björkberg (5 j). System med mindre ryggar kan ses vid Grubbheden 
(6–7 i–j) och sydost om Mötingselberget (5 a). Morän med hög halt av vattensorterade sediment, 
s.k. Kalixpinnmo, förekommer i några mindre områden, t.ex. vid Valsjöbäcken (0 b).

Veikimorän fi nns inom två större och några mindre avgränsade områden i de centrala delarna 
av kartområdet, väster om Stöttingfjället, (fi g. 4). Områdena domineras av platåartade kullar, 
runda tjärnar på olika nivåer och många små myrar. Moränen är sandig-siltig till sandig. Tio 
 maskingrävda schakt visar att sorterade sediment som grus, sand och silt är vanligt förekom-
mande i skikt eller lager. Ytblockigheten är mycket låg. Större långsträckta moränryggar avslutar 
Veikimoränen mot öster och mot norr vid Risträsk (6 f). Från Risträskområdet och västerut över-
går veikimoränformerna gradvis i ett småkulligt moränbacklandskap.

Drumliner och drumlinliknande former, t.ex. läsidesmoräner och fl utings, förekommer inom 
hela kartområdet. Formernas orientering varierar mellan VNV och NNV. Större drumliner och 
läsides moräner har ofta en något västligare orientering än de mindre formerna. Vackert formade 
drumliner kan ses t.ex. kring Idvattnet (0 b–c) och söder om Hedmark (6–7 j). Drumlinformerna 
kan även ses överprägla några områden med moränbacklandskap och Veikimorän. I området 
med tunt jordtäcke vid Rusberget (7 j) har fl utings bildats i form av blocksträngar.

En stor mängd terrassliknande lateralmoräner karaktäriserar den centrala delen av kartområ-
dets västra del (fi g. 4). Få berg och höjdryggar synes sakna dessa former i ett område väster och 
nordväst om Veikimoränerna. Öster därom har inga lateralmoräner påträffats (Ek 1991). Kartan 
redovisar sannolikt inte alla då de är svåra att urskilja i fl ygbilder i områden med vuxen skog. 
De är främst utbildade på den sida av höjderna som vetter mot den inom området dominerande 
isrörelsen från nordväst, dvs. på de nordvästra, sydvästra och nordöstra sluttningarna. Ofta 
förekommer fl era terrasser i serie under varandra vid en sluttning, som t.ex. vid Flötberget (fi g. 
5), eller Norra Latikberg. Moränterrassernas höjd är vanligen endast några meter, men kan även 
vara upp till 10 m. Vid fem maskingrävningar i terrasser vid Norra och Södra Latikberg observera-
des enbart morän. Sorterade sediment har inte iakttagits i eller i anslutning till någon terrassform. 
Ytblockigheten avviker vanligtvis inte från omgivningens. Någon uttalad isrörelseriktning har inte 
erhållits vid analyser av partikelorienteringen.

VAD VISAR KARTAN?

Kartan visar i stora drag jordarternas utbredning i eller nära markytan. Jordlager med en ge-
nomsnittlig mäktighet som understiger en halv till en meter redovisas vanligen inte. I vissa fall 
redovisas dock sådana lager som tunna eller osammanhängande förekomster. Kartan visar 
även ett urval av ytformer och andra företeelser som har betydelse för förståelsen av bland 
annat jordarternas uppbyggnad och den geologiska utvecklingen.

KARTLÄGGNINGSMETOD

Kartläggningen baseras på fl ygbildstolkning med fältkontroller. Arbetet vid denna typ av kart-
läggning går i korthet till på följande sätt:

Jordartsbestämningar görs längs alla körbara vägar och, i mycket begränsad omfattning, 
i terrängen vid sidan om väg. Jordarterna klassas, efter okulär bedömning, med hänsyn till 
kornstorlek (tabell 1) och bildningssätt eller bildningsmiljö (t.ex. morän, isälvssediment, älv-
sediment). Laboratorieanalyser utförs i vissa fall för att verifi era fältbedömningarna. Befi nt-
liga jordskärningar dokumenteras. För att möjliggöra undersökning av jordlagren på djupet 
används i vissa fall grävmaskin. Berghällar som kan ge information om olika isrörelser och 
isräffl or dokumenteras.

Efter fältarbetet görs, med stöd av fältobservationerna och annan relevant information, en 
fl ygbildstolkning där bl.a. jordartsområden och ytformer identifi eras, avgränsas och klassas 
enligt kartans teckenförklaring. För tolkningen har svart-vita bilder i skala 1:30 000 (fl yghöjd 
4 600 m) använts.

Den tolkade kartbilden och en stor del av den information som samlas in under fältarbetet 
lagras i databaser. På denna karta redovisas ett urval av denna information. Kompletterande 
information, bl.a. om lagerföljder, isräffl or, partikelorienteringsanalyser och jordprovsanaly-
ser, kan erhållas från SGU.

Det är SGUs ambition att ständigt förbättra och uppdatera de geologiska databaserna. SGU 
tar därför tacksamt emot uppgifter om såväl felaktigheter i kartbilden som ny eller komplet-
terande geoinformation.

För ytterligare information om geologiska kartor och databaser, produktionsmetoder, kva-
litetsfrågor m.m. hänvisas till SGUs kundtjänst.

KARTANS NOGGRANNHET

Eftersom kartan huvudsakligen bygger på fl ygbildstolkning, fi nns det en betydande osäker-
het i klassningar och ytavgränsningar. Geologiska gränser är ofta diffusa och utgörs av över-
gångszoner i terrängen. Kartans gränser kan därför ge intryck av en noggrannhet som varken 
har täckning i karteringsmetodens noggrannhet eller den geologiska gränsens verkliga karak-
tär. Vissa geologiska objekt, t.ex. små bergblottningar och små förekomster av sorterade se-
diment, är ofta svåra eller omöjliga att identifi era med hjälp av fl ygbilder och kan ha förbisetts. 
Kartans tillförlitlighet är störst i vägtäta områden, där de fl esta fältkontrollerna gjorts.

Vid kartläggningen görs generaliseringar av den geologiska verkligheten för att underlätta 
kartans läsbarhet. En allmän regel är att kartbilden i möjligaste mån skall återge ett områdes 
allmänna karaktär. Generaliseringen innebär t.ex. att vissa små ytor kan uteslutas eller för-
storas. Flera små ytor kan slås samman till en större yta. En fl ikig jordartsgräns kan jämnas ut. 
Inom ytor med växlande jordarter redovisas som regel den jordart som dominerar. Ytor som 
är för små för att kunna redovisas ytriktigt på kartan redovisas i en del fall som punktobjekt. 

Lägesfelen i avgränsningarna kan uppgå till något eller några hundratal meter. Det är därför 
viktigt att påpeka kartbildens översiktliga karaktär. För många användningsområden, t.ex. 
vid planläggning av anläggningsarbeten och vid olika riskbedömningar, krävs därför en mer 
detaljerad information.

NÅGRA EXEMPEL PÅ KARTANS ANVÄNDNING

Kartan kan användas som ett mycket översiktligt underlag:

• vid inventering av naturresurser: grus för ballastproduktion, grundvatten, torv,
• vid bedömning av miljörisker: förorening av grundvatten och mark, radonrisker,
• vid bedömning av markstabilitet och skredrisk, och som
• underlag för malmprospektering, förprojektering i samband med bygg- och anläggnings-

arbeten

ISTIDER OCH LANDSKAPETS UTVECKLING I NORRA SVERIGE 

Dagens landskap är resultatet av geologiska processer som verkat under olika geologiska 
perioder. För två till tre miljoner år sedan blev klimatet på jorden allt kallare och den period 
som vi nu lever i, kvartärperioden, inleddes. Denna period präglas av snabba klimatväxlingar 
och upprepade istider på våra breddgrader. Mellan istiderna, under de s.k. interglacialerna, 
har klimatet varit som dagens eller något varmare.

De glaciala processerna har satt sin prägel på det skandinaviska landskapet under kvar-
tärperioden. Kraftigt vittrad berggrund kunde lätt eroderas av inlandsisarna. Dalgångarna 
fördjupades och fjällens U-dalar tog form. De lösa avlagringarna från tidigare istider har i 
stor utsträckning utplånats av senare inlandsisar. På en del platser påträffas dock morän från 
föregående istid, Saale, samt bl.a. lera och gyttja från den därpå följande mellanistiden, Eem. 
Huvuddelen av de jordlager vi fi nner idag har avsatts under den senaste istidens olika faser 
och därefter.

Den senaste istiden, Weichsel, inleddes för ca 115 000 år sedan och varade till för ungefär 
10 000 år sedan. Sverige var inte istäckt under hela denna tid. Kallare perioder (stadialer) 
avlöstes av mindre kalla (interstadialer), då landet till stor del var isfritt. Klimatet under de isfria 
skedena var betydligt kallare än idag.

 Den sista Weichselstadialen utgör huvudfasen av Weichselistiden. Isen täckte nästan hela 
Skandinaviska halvön och Finland. Sin maximala utbredning nådde isen för ca 20 000 år 
sedan, då isfronten efter en kort framstöt nådde ett stycke ner i Tyskland. Då inlandsisen var 
som störst var den i de centrala delarna uppskattningsvis 2 000–3 000 m mäktig. Genom isens 
tyngd var jordskorpan kraftigt nedpressad. Den maximala nedpressningen har uppskattats till 
mellan 800 och 1 000 m. 

Vid den senaste istidens slut blev klimatet snabbt varmare och inlandsisen avsmälte. För 
8 000–9 000 år sedan smälte isen bort från Norrlands inland. Den av isen nedtryckta jord-
skorpan höjde sig till att börja med snabbt men efter hand i allt långsammare takt. Idag är 
landhöjningen i kartområdet 7 mm per år. 

Genom bl.a. vittring, vind- och vattenerosion, sluttnings- och frostmarksprocesser, torvtill-
växt samt mänsklig påverkan fortsätter omformning av landskapet och nybildning av jordarter. 
Sand och lera avsätts utmed vattendrag, lera och gyttja avsätts i sjöar. Torvmarker tillväxer 
eller försvinner genom utdikning. Grus och sand avsätts av vågor och strömmar längs strän-
der, och vinden förfl yttar sandpartiklar och bygger upp dyner. 

INLANDSISAR OCH ISDYNAMIK 

En inlandsis kan liknas vid en trögfl ytande massa som rör sig radiellt ut från sina högsta delar. 
Om inlandsisen är fastfrusen till underlaget kommer rörelsen enbart att ske genom plastisk 
deformation i själva ismassan, utan att underlaget påverkas nämnvärt. Är isen bottensmäl-
tande kan den röra sig genom glidning över underlaget och påverka landskapet. En is kan 
genom uttunning eller på grund av att den innehåller mycket moränmaterial förlora sin rörelse 
och övergå till en s.k. dödis. 

När isen rör sig plockar den upp, krossar och transporterar bergfragment och jord. När 
isen smälter deponeras det infrusna materialet som morän eller transporteras och sorteras 
av smältvattnet och avsätts som isälvssediment. Tillfälliga sjöar kan dämmas mellan iskan-
ten och omgivande högre terräng med avsättning av issjösediment. Smältvattnet kan genom 
erosion bilda rännor i underlaget.

Inlandsisens påverkan på landskapet har varierat. I vissa delar av norra och centrala 
Sverige har den senaste inlandsisen lämnat få eller inga spår efter sig. I andra delar av landet 
avsattes mäktiga moräner.

BESKRIVNING TILL KARTAN

Lokalangivelser i texten åtföljs av en siffra och en bokstav inom parentes enligt den indelning som 
fi nns i jordartskartans ram. 

TORV

Torv består av mer eller mindre nedbrutna växtdelar som bevarats i fuktig och syrefattig miljö. 
Torvmarker uppkommer genom igenväxning av sjöar eller genom försumpning i anslutning till 
källor eller på andra ställen där grundvattenytan ligger nära markytan. Beteckningen tunt eller 
osammanhängande torvtäcke har använts där den genomsnittliga torvmäktigheten har bedömts 
understiga ca en halv meter.

Torvmarkernas utbredning har främst identifi erats genom fl ygbildstolkning kompletterad med 
vissa fältkontroller. Torv är, efter morän, den vanligaste jordarten och upptar ca 38 % av kartom-
rådets landareal. De dominerande torvmarkstyperna är öppna sträng- och fl arkkärr, ofta bevuxna 
med gles strängskog av tall. Torvtäkt i stor skala pågår vid Norrheden/Mörtmyran (9 b). 

ÄLVSEDIMENT

Älvsedimenten har avlagrats efter inlandsisens avsmältning av älvar, åar eller bäckar, antingen 
som deltan vid vattendragens mynning eller som svämsediment, i samband med översvämningar 
vid sidan av vattendragens normala lopp. Inom kartområdet är utbredningen av älvsediment av 
ringa omfattning. 

SILT OCH LERA

Denna beteckning avser fi nkorniga havs- och sjösediment, av såväl glacialt som postglacialt 
ursprung. De glaciala fi nkorniga sedimenten utgörs av det slam som isälvarna förde med sig till 
issjöar eller ut i havet under istidens slutskede. Sedimenten är ofta varviga, med en upprepad 
växling mellan skikt med grövre respektive fi nkornigare sammansättning, vanligen ljusa siltskikt 
och tunna, mörka lerskikt. 

De fi nkorniga sedimenten saknar ofta egna ytformer och kan vara svåra att identifi era och av-
gränsa i fl ygbilder, särskilt i fl ack och skogklädd terräng. Ytor med gula prickar markerar områden 
med tunna (mindre än ca 0,5 m mäktiga) eller fl äckvis förekommande sediment. Beteckningen 
har också använts för ytor där fi nkorniga sediment förväntas p.g.a. fl ygbildsindikationer men där 
fältinformation saknas. Postglaciala fi nkorniga sediment har ej identifi erats inom området.

Förekomster inom kartområdet

Finkorniga sediment förekommer endast sparsamt inom kartområdet. De glaciala sedimenten 
domineras av silt och påträffas främst i områdets lägre liggande delar. De är ofta överlagrade av 
ett tunt torvtäcke. Mäktigheten är liten, i allmänhet kring en meter. Vid den stora torvmarken Ka-
samark, mellan Frostberget och Simiskilä (9  b–c) i den nordvästra delen av kartområdet, under-
lagras torven sannolikt till stora delar av fi nkorniga sediment. Enligt muntlig uppgift har området 
tidigare utnyttjats som lertäkt för tegelproduktion. I den nordvästligaste delen av kartområdet 
ligger ca en meter mörk, skiktad fi nsilt på sluttningen öster om Skrapmyran (9 a). Den utbredda 
förekomsten av fi nkorniga sediment visar att en större issjö tidigare har funnits i denna del av 
kartområdet.

Moräntäckta ler- och siltlager har påträffats på fl era ställen. Se vidare avsnitten ”Moräntäckta 
isälvssediment” och ”Komplexa avlagringar”. 

VINDAVLAGRINGAR (EOLISKA SEDIMENT)

Vindavlagringar utgörs vanligen av fl ygsand, en mycket välsorterad jordart huvudsakligen bestå-
ende av fi nsand och mellansand. Flygsanden avsätts vanligen i kullar eller ryggar, s.k. dyner. På 
kartan markeras yttäckande vindavlagringar med särskilda överbeteckningar på underliggande 
jordart. 

Kring Dalasjö (2–3 a) och kring Mejvanbäcken (8 h) förekommer vindavlagringar i nära anslut-
ning till isälvsavlagringarna som ett ytlager av fl ygsand men även i form av enstaka mindre 
dyner.

ISÄLVSSEDIMENT, ISÄLVSERODERAT OMRÅDE OCH ISÄLVSRÄNNOR

Sediment som har avsatts av isälvar är oftast skiktade och välsorterade. Sand eller grus är vanli-
gen dominerande kornstorlek men såväl kornstorlek som sorteringsgrad kan växla avsevärt inom 
samma avlagring. Isälvsavlagringar har ofta karakteristiska ytformer, t.ex. åsar (rullstensåsar), 
deltan och sandurfält. Dödisgropar, vilka uppkommit genom att stora isblock begravts i sedimen-
ten och senare smält bort, är vanliga längs åsar. Sandurfält är fl acka avlagringar av sand och 
grus, ofta med talrika isälvsrännor i ytan. 

Isälvseroderat område betecknar moränterräng som har överspolats av isens smältvatten. De 
ytliga jordlagren är ofta ursköljda och omlagrade. Erosionen kan ha resulterat i en förhöjd halt 
av block och sten i ytan, liksom framspolade bergblottningar. Spridda avlagringar av sand och 
grus kan också förekomma. Isälvsrännor är isälvarnas övergivna erosionskanaler och de anger 
dräneringsvägar för större smältvattenfl öden från isen.

Förekomster inom kartområdet

I många av kartområdets dalgångar och lägre liggande delar har isälvar avsatt sediment i form 
av långa sammanhängande åsar, små isolerade kullar och ryggar, deltan och sandurbildningar. 
Sedimentationen har ställvis avbrutits och isälvarna har istället eroderat underlaget, ibland så 
kraftigt att kalspolade hällar framträder. I vissa fall har erosionen varit så intensiv att en kanjon 
har bildats i berggrunden.

Det största isälvsstråket följer Torvsjöån mot nordväst förbi Långtjärn (1 c) upp till Dalasjö (2 a) 
och längs med Vojmån till västra kartkanten. Längs med Torvsjöån består stråket av fl acka san-
diga till grusiga avlagringar. Mellan Norråker (0 c) och söder om Långtjärn har isälven eroderat 
underlaget och i området påträffas dåligt sorterat moränlikt grus och kalspolade hällar. Kring 
Dalasjö har ett delta bestående främst av fi nsand utbildats. Dödisgropar förekommer i området. 
En stor täkt norr om Dalasjö visar att sedimenten i den centrala åsen består av omväxlande sand 
och grus med låg stenhalt. En numera nedlagd täkt väster om Vojmån vid Nolablåstmyran (3 a) 
visade att sedimenten i denna del helt domineras av grusig sand. Norr om Flakamon (5 a) omges 
åsen av kraftigt överspolade grusfält. 

Ett mindre stråk med isälvssediment sträcker sig, med fl era avbrott, från kartkanten väster 
om Gamm-Renberget (0 f) till Kittlarna (7 a) i nordväst. Öster om Mårtensliden (0 e) består 
 sedimenten av stenigt grus. Sydost om Bomsjön (3 c) består stråket av omväxlande mindre åsar 
och fl acka fält, dominerade av sandigt grus. Söder om Latikberg (4 b) visar en täkt att åsen här 
helt domineras av sand. Väster om Latikberg består sedimenten i den smala skarpa ryggen som 
går genom Tjärdalsmyran (4 b), huvudsakligen av horisontellt skiktad silt och sand, vilket visar 
att avsättningen på denna sträcka sannolikt har skett i en öppen spricka i isen (fi g. 1). Mellan 
Godegård (5 a) och söder om Kittlarna (6 a) har dräneringen gått över berget Gopagele (6 a) och 
en mindre kanjon har utbildats i berget.

Från västra Ormberget (0 i) i SO till Fianberg i NV (8 b) kan ett stråk med isälvsavlagringar följas. 
Åsar varierar från små smala ryggar till 10–20 m höga åsar. Öster om Tallsjöarna (0 g) har sedi-
mentationen avbrutits av kraftig isälvserosion. Norr- och Sör-Tallsjön skiljs åt av en 5–10 m hög 
ås. Kring Gideåkroken (0 f) byggs såväl de fl acka överspolade fälten som åsarna upp av sandigt 
grus. Norr om Hacksjön utgörs stråket av en låg grusrygg. Vid Marabäcksbränna (5 d) bestod 
det nu till stor del utbrutna materialet av sten och grus. En täkt i åsen sydväst om Ulvoberg (7 d) 
visar sand och grus som är täckt med ca en meter moränlikt sediment (fi g. 2). 

Isälvsstråket som sträcker sig från den östra kartkanten mot nordväst längs med Örån och 
Norrbäcken domineras av sand och grus med mindre åsar och fl acka fält. Från Norrbäck (6 h) 
till söder om Pauträsket växlar stråket mellan kraftigt eroderade områden och områden med 
dominerande sedimentation. I eroderade områden är sedimenten steniga och grusiga. En täkt i 
en sandur vid Krokmyran NV om Norrbäck (6 h) visar en grusig–stenig sammansättning. Likaså 
består sedimenten söder och öster om Tallberget (6 h) av stenigt grus. Isälvsstråket kan följas mot 
nordväst genom de åsryggar som ligger i Pauträsket och de kraftigt isälvseroderade områdena 
med kalspolade hällmarker nordväst därom.

I den norra delen av kartområdet, kring Pauträskets dalgång, har omläggningar av isälvens 
dräneringsväg skett i fl era omgångar, allteftersom lägre liggande terräng frigjordes vid isavsmält-
ningen. Vid Stormon (7–8 j) har isälven skurit djupa rännor i moränen med riktning mot norr ned 
till Mejvanheden (8 j) och med fortsatt dränering till Umeälven i norr. De sannolikt mäktiga sand-
lagren vid Stormyrheden (8 j) sydväst om Pauliden (9 j) har avsatts av denna isälv. 

Kraftigt isälvseroderade områden förekommer i den sydöstra delen av kartområdet. I söder 
är bl.a. Oxberget (3 g) till stora delar kalspolat med friliggande block. Kraftigt isälvseroderade 
områden med stora rännor fi nns även norr om Råberg (1–2 i) och vid Sandsjön (0 i–j). 

MORÄNTÄCKTA ISÄLVSSEDIMENT

Som moräntäckta isälvsavlagringar betecknas isälvsavlagringar som har blivit överlagrade av 
morän i samband med en isframstöt men i stor utsträckning har kvar sin ursprungliga utsträck-
ning och form. Dödisgropar i morän kan indikera förekomst av isälvssediment under moränen. 

Inom kartområdet fi nns en betydande moräntäckt isälvsavlagring, Fågelsjöåsen, som sträcker 
sig från Lillsjön (3 b) till söder om Mötingselberget (5 a). De moräntäckta isälvssedimenten vid 
Insjön på kartbladet 21H Åsele (Svedlund & Wiberg 1990) tillhör sannolikt samma isälvsstråk. 
Den ursprungliga åsformen är utjämnad men ännu urskiljbar. I området fi nns även ett antal död-
isgropar. Den överlagrande sandig-siltiga moränen varierar i mäktighet från 0,5 m till mer än 
6 m. Gamla täkter vid riksväg 260 visar grusig sand under 1 meter morän. En tidigare täkt vid 
Bäskån (5 a) visade mer än 6 m välsorterad sand under ett tunt siltskikt och med 1–2 meter morän 
i ytan (fi g. 3). Totalt har femton gropar grävts med maskin i Fågelsjöåsen: söder om Mötingsel-
berget, vid Bäskån och kring riksväg 260 (Ek 1999). Partikelorienteringsanalyser i den överlig-
gande moränen visar på en isrörelse från nordväst, en analys visar dock på en isrörelse från norr. 
Isälvsavlagringen tolkas ha bildats under ett tidigare isavsmältningsskede än det senaste. Inget 
organiskt material som kan möjliggöra åldersbestämning har påträffats vid grävningarna.

KOMPLEXA AVLAGRINGAR

De komplexa avlagringarna består av både morän och sorterade sediment med en ofta kompli-
cerad eller regellös lagerföljd. Sedimenten i de komplexa avlagringarna härrör i många fall från 
tidigare nedisningar eller isfria perioder. Utsträckningen av de komplexa avlagringarna är vanli-
gen osäker varför gränsdragningen på kartan ska ses som mycket ungefärlig.

Smala åsliknande ryggar förekommer bl.a. i myrområdet kring Ängesdal och väster om 
Hötjärnliden (0–1 j). Ryggarna har i allmänhet skarpa krön, är vanligen 3–7 m höga, och varierar 
i längd. De har vanligen en starkt vindlande eller en bågformig utsträckning. De kan ibland bilda 
svärmvisa förekomster och är då ofta förgrenade eller förbundna med varandra genom korta 
utlöpare. Blockhalten i ytan är vanligen något högre än i omgivande morän. Materialet i ryggarna 
består av både sorterade sediment och morän, ofta i en kaotisk blandning. Ryggarna tolkas 
som sprickfyllnader, avsatta i isens frontnära delar under slutfasen av deglaciationsskedet. För 
denna tolkning talar ryggarnas form, högt inslag av vattensorterade sediment och det svärmvisa 
mönstret i deras uppträdande. 

MORÄNENS LAGERFÖLJD

Moränens sammansättning och uppbyggnad har undersökts i 53 maskingrävda schakt. I 
22 schakt har totalt 39 partikelorienteringsanalyser utförts i syfte att bestämma rörelseriktningen 
hos den is som avsatt moränlagret i fråga. 17 kornstorleksanalyser har utförts på moränprov och 
pollen har analyserats i 11 prov från morän och sorterade lager i morän. 

Undersökningarna har visat att moränen fl erstädes är uppbyggd av två eller tre distinkta lager, i 
många fall separerade av sorterade sediment. I mer än hälften av groparna påträffades sorterade 
sediment från grus till lera under ett eller fl era moränlager. I den mån de moräntäckta sedimenten 
kan avgränsas i terrängen betecknas de på kartan som moräntäckta isälvssediment eller kom-
plex avlagring. 

Det översta moränlagret är vanligen en gråbrun, sandig till sandig-siltig och relativt lucker 
morän med en mäktighet mellan 0,5 och 1,5 m. Moränlagret påträffas inte inom hela kartområdet. 
I gränsen till underliggande morän är skikt och linser av sand och grus vanligt förekommande. 
Den underliggande moränen är vanligen olivgrå till gråbrun, sandig till sandig-siltig, kompakt 
och homogen. Mäktigheten är ofta kring 3 till 5 m men kan vara betydligt större. Någon enhetlig 
morän under den olivfärgade kan inte urskiljas i kartområdet; en stor variation i sammansätt-
ning från homogena leriga moräner till luckra grusiga moräner förekommer. Dessutom påträffas 
ofta sorterade sediment i form av linser och skikt. Skiffrighet är vanligt förekommande i moränen 
inom hela kartområdet på mellan 1 och 2 meters djup. Skiffrigheten följer vanligen markytan 
oberoende av kornstorlek och lager.

Partikelorienteringsanalyserna visar att isrörelser från nordväst har dominerat. En transport-
riktning från ungefär VNV har uppmätts i djupare liggande moränbäddar men här fi nns stor varia-
tion. I det översta moränlagret inom hela kartområdet visar analyserna på en isrörelse från norr. 
Denna nordliga isrörelse har knappast avsatt några spår i landskapet annat än enstaka svagt 
slipade hällar. 

Vid Sjöliden (8 i), där berggrunden består av en mörk skiffrig metagråvacka (”svartskiffer”), 
visar partikelorienteringsanalysen i den ytliga skifferrika moränen på en isrörelse från norr. I den 
underliggande sandiga moränen av mer granitisk sammansättning visar partikelorienterings-
analysen att lagret har avsatts vid en isrörelse från nordväst. Även geokemiska analyser visar på 
ett olikartat bergartsinnehåll i de två enheterna (Ek & Andersson 1995).

HÖG BLOCKHALT

Beteckningen hög blockhalt avser ytor med tätt liggande block. Uppskattningsvis är minst 1/5 av 
ytan täckt av block. Redovisningen skall endast betraktas som grovt vägledande eftersom det 
är svårt att göra en säker bedömning med hjälp av fl ygbilder. I regel är det främst ytor med block 
större än 1 m som har kunnat identifi eras. Beteckningen används ej på jordarter som normalt till 
stor del kan utgöras av block, som t.ex. talus, blockfält och klapper. 

I områden med moränbacklandskap är hög blockhalt vanligt förekommande. Enstaka mycket 
stora block, s.k. jättekast, fi nns inom kartområdet, t.ex. den s.k. Ratagalten sydost Lill-Siksjön 
(2 c) som utgjorde en rastplast vid kyrkvandringar i äldre tider (fi g. 6).

BLOCKSÄNKOR OCH BLOCKFÄLT

Blocksänkor och blockfält är ytor med ett heltäckande lager av block eller sten, anrikade i mark-
ytan främst genom tjälningsprocesser. Blocksänkor och blockfält förekommer främst inom lågt 
liggande delar av kartområdet och i anslutning till moränbacklandskapen t.ex. sydost om Idbacka 
(0 d, fi g. 7).

TALUS

En talus är en ansamling av vanligen block och sten, som rasat från en bergssida. En mindre 
talusbildning förekommer vid Svartliden (1 i).

TUNT ELLER OSAMMANHÄNGANDE JORDTÄCKE

Tunt eller osammanhängande jordtäcke markeras där berggrundsytans småskaliga relief 
präglar markytan, men jordtäcket är för utbrett för att kalt berg skall markeras. Blottat berg kan 
dock förekomma. Det genomsnittliga jorddjupet i dessa områden torde ligga runt en meter 
eller därunder. Är bergytan jämn eller skogen tät kan det vara svårt att med hjälp av fl ygbilder 
identifi era områden med tunt jordtäcke. Redovisningen skall betraktas som grovt vägledande. 
Inom detta kartområde utgörs det tunna jordtäcket vanligen av morän eller torv.

BERG

Beteckningen berg innebär att blottat berg dominerar inom ytan, men ett tunt eller osamman-
hängande jordtäcke kan fi nnas. Små bergblottningar kan endast under gynnsamma omstän-
digheter identifi eras med hjälp av fl ygbildstolkning. Man kan därför utgå från att det fi nns långt 
fl er bergblottningar än vad som framgår av kartan.

Oxberget (2–3 g–h) söder om Stor-Arasjön är det största sammanhängande området med 
kalt berg. Det har varit utsatt för kraftig isälvserosion. 

ISRÄFFLOR OCH ISRÖRELSER

Isräffl or har uppkommit genom att block, stenar och gruskorn som suttit fastfrusna i inlands-
isens bottendelar repat och slipat bergytan. Räffl orna visar isens rörelseriktning under ett 
visst skede. På många berghällar har räffl or med olika riktning dokumenterats (fi g. 8). De kan 
representera olika istider eller olika faser av en istid.

Isräffl or har registrerats vid 131 lokaler. Flertalet observationer består av ett enkelsystem av 
räffl or, men på 29 platser har två eller fl era räffelsystem observerats på hällytorna. Inom den 
centrala delen av kartområdet med stora jorddjup fi nns endast enstaka räffelobservationer. 

Huvuddelen av räffl orna representerar en dominerande isrörelse från nordväst, 320°–340°. 
En äldre isrörelse från 300°–310° visas av räffl or på ett antal hällytor över hela området. I 
den södra och sydvästra delen av kartområdet, vid Hundklippen (1 a), Valsjöbäcken (0 b), 
Fågelvinberget (4 a) och vid Tosktjärnen (0 j), förekommer räffl or med riktning från 260°–280°. 
Dessa räffl or har tolkats som äldre än de dominerande nordvästliga. Vid några lokaler upp-
mättes nordliga räffl or med riktning i 350°–10°. Vanligen är dessa räffl or tunna och har med 
ett undantag tolkats som yngsta isrörelse på lokalen i fråga.

Moränformerna visar också på en huvudsaklig isrörelse från nordväst, men berggrundstopo-
grafi n har i vissa fall styrt isen i en mer väst–ostlig riktning, som i Pauträskets dalgång, eller i 
en mer nord–sydlig riktning, som öster om Latikberget.

Genom en sammanvägning av informationen från isräffl orna, moränformer och partikel-
orientering i olika moränbäddar kan följande utveckling avseende isrörelseriktningarna inom 
kartområdet skisseras:

Fas 1 (äldst): Isrörelse från ungefär 260°–280°.
Fas 2: Isrörelse från 300°–310°. Isen har även omformat och eroderat berggrunden, vilket 

främst ses i form av större drumlinoida bergryggar.
Fas 3: Huvuddelen av räffl orna hör till en fas av isrörelser från ungefär 320°–340°. Under 

denna fas med isrörelse från NNV–NV har även berggrunden eroderats och hällskulpturen 
omformats. Isen har sannolikt rört sig från denna riktning under fl era nedisningar.

Fas 4 (yngst): En isrörelse från norr. Tolkningen är osäker och baserad på ett fåtal svaga 
räffl or i riktning 350°–10° samt ett antal partikelorienteringsanalyser i den översta moränen. 
Denna isrörelse från norr har haft liten påverkan på landskapet.
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Tabell 1. De sorterade jordarternas benämning med hänsyn till dominerande kornstorlek. Morän, som är en i hu-
vudsak osorterad jordart, benämns grusig, sandig eller sandig-siltig beroende på sammansättning. Om lerhalten 
är mellan 5 och 15 % av materialet mindre än 20 mm benämns moränen dessutom lerig. Morän med en lerhalt 
överstigande 15 % benämns moränlera.
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Figur 1. Finkorniga horisontellt lagrade sediment som har avsatts i en öppen spricka i isen. 
Skärning i en liten åsrygg i Tjärdalsmyran väster om Latikberg (4 b). Foto: Britt-Marie Ek 
1989.
Glaciofl uvial sediments with horizontal lamination deposited in an open crevasse in the 
ice. Small esker in the mire Tjärdalsmyran, Latikberg (4 b).

Figur 4. Områden med Veikimorän (ljusblå ytor) och ett urval lateralmoräner (blå linjer) inom kartområdets centrala 
del.
Areas with Veiki type hummocky moraines (light blue areas) and a selection of lateral moraines (blue lines).

Figur 5. Lateralmoräner vid Flötbergets västra sluttning (4 e). Foto: Britt-Marie Ek 1989.
Lateral moraines at Flötberget (4 e).

Figur 7. Större blocksänka öster om Idbacka (1 d). Foto: Britt-Marie Ek 1989.
Boulder depression east of Idbacka (1 d) formed by frost action.

Figur 2. Isälvssand som överlagras av morän som rasat ned från en överliggande is. Övre delen av en skärning i 
åsen sydväst om Ulvoberg (7 d). Foto: Britt-Marie Ek 1989.
Till-covered glaciofl uvial sand from a section of the esker south-west of Ulvoberg (7 d). The till is probably deposited 
as meltout till.

Figur 8. En berghäll av svart metagråvacka som slipats av inlandsis. Hällen ligger vid Brännan söder om Pauträsk 
(8 e). Två system av isräffl or kan ses med riktningar från 315° respektive 280°. Det sistnämda systemet är äldst. 
Foto: Britt-Marie Ek 1989.
Two systems of glacial striae: 315° and 280° at an outcrop of black fi ne-grained greywacke south of Pauträsk (8 e). 
The 280° system represents an older icefl ow.

Figur 3. a) Fågelsjöåsen överlagras av en yngre morän. Vid Bäskån (5 a) avlägsnas moränen inför brytning men ett 
tunt lager kan här ännu ses i den översta delen av skärningen. b) Kontakten mellan morän och sand. Sedimenten i 
åsen domineras av sand. Skärningen är idag släntad. Foto: Britt-Marie Ek 1998.
a) The esker Fågelsjöåsen is covered by a younger till. During the excavation at Bäskån(5 a) the till was removed but 
a thin layer can still be seen at the top of the profi le. b) The contact between the till and the glacifl uvial sand. Sandy 
sediments dominate in the esker.

Figur 6. Flyttblocket ”Ratagalten” söder om Lill-Siksjön (2 c) användes som mötes- och viloplats vid kyrkvandringar 
i äldre tider. Foto: Britt-Marie Ek 1998.
The erratic boulder ”Ratagalten” south of Lill-Siksjön (2 c) was  used as a meeting and resting place in older times 
on the way to and from church.

b)

a)

500 600 700400300 m ö.h.

N. Bäsksjö

Järvsjö

7160800

15
56

50
0

7189200

15
82

90
0


